
 
 

 

 

 

 

 

SETTORE 4° - TECNICO MANUTENTIVO 
 

 

          COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

N°.  68 Registro del Servizio 

 
 

N°. 158 Registro Generale 

del 17-07-2018 

 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 9.10  - PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO STRUTTURALE “ ASILO NIDO 

COMUNALE DI VIA DANTE ALIGHIERI”. – CUP: B88H17000140006 – 

CIG:7402461011  - IMPORTO €. 489.000,00. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 11-07-2018, nel proprio ufficio: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

 il comune di Neviano, con Delibera di Giunta Comunale n.123 del 15.12.2016 approvava il 

progetto esecutivo rivisitato e relativo a lavori di “POR ”, per un importo complessivo 

dell’intervento pari ad €.590.000,00, con il quadro economico ivi riportato, di cui: 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso  €.  480.000,00 

Oneri sicurezza non soggetti ribasso €.      9.000,00 

Totale lavori in appalto    €.  489.000,00 

 con la medesima deliberazione si dava atto, altresì che alla spesa occorrente per la realizzazione 

dell’intervento, si farà fronte interamente mediante finanziamento concesso a valere sul Fondo 

P.O.R. Puglia 2014-2020 - Asse IX “ Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni 

forma di discriminazione” – Azione 9.10 “ Interventi di riqualificazione dei servizi e delle 

infrastrutture sociali e socioeducative; 

 in data 14/12/2017 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 

Comune di Neviano”; 

 con determina del IV Settore “Tecnico-Manutentivo” di R.G. n. 59 del 01/03/2018 del comune di 

Neviano, si disponeva di attivare, mediante la C.U.C. – “Unione dei Comuni delle Serre 

Salentine” - , la procedura per l'appalto dei lavori di “Ristrutturazione edilizia del piano terra 

dell’ex edificio scolastico  Dante Alighieri, con destinazione finale di asilo nido, adeguato agli 

standard previsti nel Regolamento Regionale n.04/2007” di cui al progetto esecutivo approvato 

con delibera di G.C.n.123 del 15.12.2016, mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 e dell’art. 60, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (qualità-prezzo), ai sensi dell’articolo 95, comma 3 

del Codice dei Contratti, con attribuzione di punteggi in base agli elementi di valutazione indicati 

nel bando e nel disciplinare di gara, con verifica delle offerte anomale; 

 con determinazione del responsabile della CUC n.12 del 06.03.2018 veniva indetta per il 

Comune di Neviano (LE), procedura aperta, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 e dell’art. 60, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (qualità-prezzo), ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del Codice dei Contratti per i 

lavori di “Realizzazione intervento strutturale – Asilo Nido Comunale via Dante”;  

 che con determinazione del responsabile della CUC n.29 del 05.07.2018, per tutto quanto ivi 

riportato che si intende integralmente richiamato nella medesima per farne parte integrante e 

sostanziale, si determinava di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta 

CIULLO RESTAURI srl da Taurisano per l’importo di €. 419.121,60 corrispondente ad un 

ribasso offerto del 14,558% sull’importo posto a base di gara di €. 480.000,00, oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 9.000,00, IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica 

proposta; 

VISTA determinazione del responsabile della CUC n.29 del 05.07.2018 con la quale si 

aggiudicavano provvisoriamente di “Realizzazione intervento strutturale – Asilo Nido Comunale 

via Dante”, il cui progetto esecutivo è stato approvato dal Comune di Neviano con delibera G.C. n. 

.123 del 15.12.2016, alla ditta CIULLO RESTAURI srl da Taurisano per l’importo di €. 419.121,60 

corrispondente ad un ribasso offerto del 14,558% sull’importo posto a base di gara di €. 480.000,00, 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 9.000,00, IVA e alle condizioni 

dell’offerta tecnica proposta; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile; 



- lo statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n.09/2015 

 
D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa,  

 

1)- DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di “Realizzazione intervento strutturale – Asilo Nido 

Comunale via Dante”, il cui progetto esecutivo è stato approvato dal Comune di Neviano con 

delibera G.C. n.123 del 15.12.2016, alla ditta CIULLO RESTAURI srl da Taurisano per l’importo di 

€. 419.121,60 corrispondente ad un ribasso offerto del 14,558% sull’importo posto a base di gara di 

€. 480.000,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 9.000,00, IVA e alle 

condizioni dell’offerta tecnica proposta 
2)- DI DARE ATTO: 
 

a) che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a € 428.121,60, oltre IVA, e la 

garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è determinata 

nella misura del 14,558% dell’importo di aggiudicazione, corrispondente ad €. 62.325,94; 

 

b) che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta 

quella presentata dal concorrente DE GIORGI DANIELE con un punteggio complessivo 

conseguito nella graduatoria finale di 75,72/100 e con una offerta economica pari ad un 

ribasso ponderale offerto del 8,131% ; 

 

c) che, come riportato nel verbale n.7, allegato alla determinazione del responsabile della CUC 

n.29 del 05.07.2018, l’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria, non è stata individuata 

come anomala; 

 

d) che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel bando e nel disciplinare di 

gara, nonché in tutti gli atti  ivi richiamati; 

 

e) che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’ottenimento dei pareri tecnici 

e amministrativi inerenti l’intervento, qualora l’offerta tecnica dell’aggiudicatario ne renda 

necessaria l’acquisizione, nonché alla successiva approvazione in linea tecnica della stessa 

offerta tecnica da parte del competente organo della Stazione appaltante; 

 

f) che l'aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e 

diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e 

dell’assenza di cause di esclusione; 

 

 

3)- DI PROVVEDERE alle comunicazioni ai concorrenti e alle pubblicazioni dell’esito di gara; 

 

 
Di imputare la somma come indicato nei dati contabili: 

 

INTERVENTO CAPITOLO IMPORTO 

 12092105 470.933,76 
 

 

 

 

 



        



N.  158  Registro generale – N. 68  Registro del servizio  del 11-07-2018- Settore  4° - TECNICO MANUTENTIVO 

Oggetto:  POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 9.10  - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 

DELL’INTERVENTO STRUTTURALE “ ASILO NIDO COMUNALE DI VIA DANTE ALIGHIERI”. – CUP: 

B88H17000140006 – CIG:7402461011  - IMPORTO €. 489.000,00. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Rocco Alessandro VERONA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  FAVOREVOLE   

 

Neviano, 16-07-2018 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            F.to Dott. DE PASCALI Stefano 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Neviano, li 17-07-2018 

 

   Il Responsabile del Servizio 

    Ing. Rocco Alessandro VERONA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data          17-07-2018          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Neviano,  

 

 

Il Messo Comunale                Il Responsabile del Servizio 

___________________________         F.to Ing. Rocco Alessandro VERONA 

 

 

 


